
 
 

 
 
 
 
           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 
 
 
 DELIBERAZIONE N. 87  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 
OGGETTO:  Bando di concorso per assegnazione n. 2 borse di studio  alla memoria del Dr. 
Napoleone Calderini – Parere favorevole 
 
L’anno    duemilanove  addi  dieci del  mese di agosto alle ore 17,30 convocata nei modi prescritti,  
nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca             x  
ROSSI Simonetta                         x 
ARIENTA Gabriele             x             
ALBERTI Alfredo             x  
GARAMPAZZI Paolo                                                                         x 
             3             2 
 
 
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale  Bossi Dott.ssa Paola 
 
 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Signor  MANUELLI Luca  nella sua qualità di  Sindaco  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE   

 
 
 
 
 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



 
 

 
 
Borsestudio 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 30.7.2009 con cui veniva approvato 
il regolamento per l’assegnazione di 2 borse di studio in memoria del Dr. Napoleone Calderini  e 
destinato a studenti delle scuole medie  superiori e universitari residenti nel Comune da almeno 3 
anni;  
 
Visto che la  suddetta deliberazione di approvazione  prevede  per l’assegnazione  delle  2  borse di 
studio   la pubblicazione di uno specifico bando; 
 
 Visto la bozza del bando per l’assegnazione di n. 2 borse di studio di cui n.1 a favore di studenti 
frequentanti le Scuole Medie Superiori e n. 1 a favore di studenti universitari  per il sostegno a 
spese scolastiche, acquisto libri e tasse predisposta dal Responsabile del Servizio; 
 
Dato atto di esprimere parere favorevole alla suddetta bozza; 
 
Visto  il  parere  preventivo  favorevole del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità 
tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo n. 267/2000: 
F.to  Bossi Dr.ssa Paola  
 
Con voti favorevoli unanimi; 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di esprimere parere favorevole alla bozza di  Bando per l’assegnazione di n. 2 borse di studio 
di cui n.1 a favore di studenti frequentanti le Scuole Medie Superiori e n. 1 a favore di 
studenti universitari  per il sostegno a spese scolastiche, acquisto libri e tasse che si allega al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 

2) Di dare atto che i termini di presentazione delle richieste di ammissione sono indicati 
nell’allegato bando. 

1) Di dare mandato al Responsabile del servizio per tutti gli atti connessi e conseguenti. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                           
 

 
Via Edmondo De Amicis, n, 3 –28077 Prato Sesia- Tel 0163-850541   Fax 0163-851124 

e-mail:segreteria.prato.sesia@ruparpiemonte.it 
 
 
 
 

BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI DUE BORSE DI STUDIO ALLA 
MEMORIA DEL DR. NAPOLEONE CALDERINI  E DESTINATE A 
STUDENTI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI 2° GRADO E 
UNIVERSITARI RESIDENTI DA ALMENO 3 ANNI NEL COMUNE 
DI PRATO SESIA. 

 

ART.1 - Oggetto 
In ottemperanza con quanto previsto nella deliberazione del Consiglio Comunale  N. 23 del 

30.07.2009  inerente l’approvazione del regolamento per l’assegnazione di borse  di studio in 
memoria del Dr.Napoleone Calderini, è indetto concorso per l’assegnazione di numero 2 borse di 
studio :  n. 1 a favore di studenti delle scuole medie superiori e n. 1 a favore di studenti universitari  
da € 500,00 ciascuna,  residenti nel Comune di Prato Sesia da almeno 3 anni, che abbiano 
frequentato nell’anno scolastico 2008/2009  un corso di scuola media superiore  o un corso 
universitario.  

 
ART.2 - Requisiti per l’ammissione al concorso  

Il richiedente dovrà essere in possesso dei seguenti requisiti: 
 

 
1. Residenza nel Comune di Prato Sesia, da almeno tre  anni dalla data di 

pubblicazione del presente bando. 
 
 

2.   SE FREQUENTANTE LE SCUOLE MEDIE SUPERIORI 
a) una media finale dell’ultimo anno scolastico frequentato pari o superiore  al 

parametro 7,5/decimi (da calcolarsi sommando i voti attribuiti  a ciascuna materia 
curricolare, esclusa condotta, religione, e dividendo il totale per il numero delle 
materie); 

b) voto di condotta non inferiore a 9/10; 
c) reddito annuo familiare imponibile lordo non superiore a Euro 15.000 procapite (da 

calcolarsi dividendo la somma degli introiti lordi annui dei componenti il nucleo 
familiare per il numero dei componenti). 

 
    SE FREQUENTANTE L’UNIVERSITA’ 

a) essere in regola con gli esami. 
o Per essere in regola con gli esami occorre avere superato alla data di 

presentazione della domanda i 2/3 arrotondati in difetto di tutti gli esami previsti dal 
piano studi rapportati all’anno di iscrizione; 

b) media dei voti riportati non inferiore al parametro di 26/30; 

     COMUNE DI PRATO SESIA 
     Provincia di Novara  

            __________________________ 

 



c) reddito annuo familiare imponibile lordo non superiore a € 15.000,00 pro-capite (da    
calcolarsi dividendo la somma degli introiti lordi annui dei componenti il nucleo 
familiare per il numero dei componenti). 

 
 

ART.3 - Domanda e documentazione da presentare 
1. Le domande, il cui fac-simile può essere ritirato presso l’Ufficio Protocollo, per gli studenti 
delle scuole medie superiori,  redatta in carta libera dovranno essere corredate dai seguenti 
documenti: 

 
a) autocertificazione relativa alla residenza e alla composizione del nucleo familiare. 
b) copia modello 730/UNICO dei redditi di tutti i componenti il nucleo familiare. 
c) copia della pagella finale dell’ultimo anno scolastico. 
 

2.  Le domande, il cui fac-simile può essere ritirato presso l’Ufficio Protocollo, per gli studenti 
universitari ,  redatta in carta libera dovranno essere corredate dai seguenti documenti: 
 

a) autocertificazione relativa alla residenza e alla composizione del nucleo familiare; 
b) copia modello 730/UNICO dei redditi di tutti i componenti del nucleo familiare; 
c) certificazione attestante gli esami dati e i voti riportati; 
d) copia del piano di studi dell’anno in corso e precedenti. 

 
Tutta la documentazione richiesta è in esenzione da bollo e, se prodotta in copia, deve essere 
autenticata. 
 

ART.4 - Presentazione della domanda e disposizioni varie 
1. La presentazione delle domande e relativa documentazione deve pervenire al Protocollo del 

Comune, entro e non oltre le ore 12 del  01 ottobre 2009 pena l’esclusione. Il termine è 
perentorio. La domanda potrà essere recapitata direttamente all’Ufficio Protocollo del Comune 
ovvero inoltrata con lettera raccomandata A.R. a mezzo del servizio postale; in quest’ultimo caso 
le domande si considerano prodotte in tempo utile anche se spedite a mezzo raccomandata con 
avviso di ricevimento entro il termine indicato nel bando di concorso. A tal fine fa fede il timbro 
postale accettante.  

2. Non saranno prese in considerazione le domande: 
• inviate oltre i termini previsti dal presente bando; 
• non corredate dai certificati richiesti o comunque non conformi alle disposizioni del presente 

bando. 
 

ART.5 - Criteri di assegnazione 
Le borse di studio verranno assegnate da una Commissione giudicatrice nominata dal Sindaco. 
 

La graduatoria  finale, per gli studenti frequentanti le scuole medie superiori,  sarà compilata 
sommando i seguenti punteggi: 
 

o media dei voti finali dell’ultimo anno scolastico 
o punteggio relativo al reddito familiare pro-capite: 
fino a Euro 10.000  punti 1 
da Euro 10.000 a 11.000   punti 0,7 
da Euro 11.000 a 12.000   punti 0,5 
da Euro 12.000 a 13.000   punti 0,3 
da Euro 13.000 a 14.000   punti 0,2 
da Euro 14.000 a 15.000   punti 0,1 

La graduatoria  finale, per gli studenti frequentanti l’università,  sarà compilata sommando i 
seguenti punteggi: 



 
o media dei voti degli esami sostenuti, la votazione con lode sarà considerata solo a parità di 

punteggio; 
o punteggio relativo al reddito familiare  pro-capite: 
fino a Euro 10.000  punti 1 
da Euro 10.000 a 11.000   punti 0,7 
da Euro 11.000 a 12.000   punti 0,5 
da Euro 12.000 a 13.000   punti 0,3 
da Euro 13.000 a 14.000   punti 0,2 
da Euro 14.000 a 15.000   punti 0,1 

 
Gli studenti che non possono concorrere all’assegnazione delle borse per motivi di reddito, 
potranno concorrere all’assegnazione del diploma, se in possesso dei requisiti di merito. 

 
ART.6 - Pubblicazione del bando 

 
Il presente bando viene  affisso all’albo pretorio dal                    al  01/10/2009 nonchè pubblicato 
sul sito internet: www comune.prato-sesia.no..it 
 

 
Prato Sesia,  

 Il Responsabile del Servizio 
dott.ssa. Paola Bossi 



 
MODULO PER LA RICHIESTA DI PARTECIPAZIONE 
ALL’ASSEGNAZIONE  DI  BORSA  DI  STUDIO  PER 
SCUOLE  MEDIE  SUPERIORI    A.S.           2008/2009 
(DA PRESENTARSI ALL’UFFICIO PROTOCOLLO DEL COMUNE COMPILATA 
E FIRMATA, COMPLETA DELLA DOCUMENTAZIONE RICHIESTA,  ENTRO E 
NON OLTRE IL 01.10.2009 ) 
 
AL COMUNE DI  28077  - PRATO SESIA 
 
Il/La sottoscritto/a  _______________________________________________________________ 

nato/a il   __________________________  a   _________________________________________ 

Codice Fiscale ________________________________   ,  residente a PRATO SESIA  in 

Via/Piazza   ____________________________________________________________________   

n°   _____  dall’anno____________  

 

CHIEDE 

 

che il/la figlio/a   _________________________________________________________________   
nato/a___________________________________________________ il   ___________________ 
sia ammesso/a al concorso per l’assegnazione di borsa di studio per un importo pari ad € 500,00 , 
sulla base dei risultati conseguiti nell’anno scolastico 2008/2009. 
 
 
 

Per l’effetto il/la sottoscritto/a dichiara che: 
 
 
 

A) Per lo studente attualmente iscritto al 2° -3° -4° -5° anno della scuola superiore  o iscritto al 1° 
anno di corso di laurea o istruzione superiore;   
 
Il/La proprio/a figlio/a   _____________________________________________   ha  frequentato 

nel passato anno scolastico 2008/2009 la classe ______ ª  della scuola  (nome e indirizzo della 

scuola):   

______________________________________________________________________________ 

 
ed al termine dello stesso anno scolastico è stato promosso alla classe   ___ ª   con i voti riportati in 
tabella, ad esclusione del voto di condotta e  di religione, come certificato dall’allegata 
documentazione; 

 MATERIA  VOTO   MATERIA  VOTO  
1   11   
2   12   
3   13   
4   14   
5   15   
6   16   
7   17   
8   18   
9   19   
10   20   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                       



MEDIA FINALE  :___________/decimi 
 
VOTO DI CONDOTTA: __________ 
 
_____________________________________________________________________________ 
 

*  *  * 
 

IL/La sottoscritto/a dichiara, inoltre :   
- che il reddito  familiare imponibile lordo  per l’anno 2008 ammonta a €__________________pro-
capite  
 

Si allegano alla presente: 
 
 

• autocertificazione relativa alla residenza e alla composizione del nucleo familiare. 
 

•  copia modello 730/UNICO dei redditi di tutti i componenti il nucleo familiare 
 

• copia della pagella finale dell’ultimo anno scolastico 
 

 

Il sottoscritto, fatto edotto che le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi di quanto disposto dal 
codice penale e dalle leggi speciali in materia, conferma che quanto sopra dichiarato è veritiero. 
 

Data          ________________________ 
 

Telefono   ________________________ Firma        ___________________________________ 
 
 
 
 

*************************************************************************************************************** 

INFORMATIVA SULL’USO DEI DATI PERSONALI  – Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 30.6.2003 n. 196, ed in relazione ai Suoi dati che 
formeranno oggetto di trattamento, La informiamo di quanto segue:  
- il trattamento è indispensabile ai fini dell’erogazione della borsa di studio. E’ svolto da personale dell’Ente pubblico attuatore (Comune 

di Prato Sesia) – I dati, resi anonimi, potranno essere utilizzati anche per finalità statistiche (D.Lgs. 30.7.1999 n. 281). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MODULO PER LA RICHIESTA DI PARTECIPAZIONE 
ALL’ASSEGNAZIONE  DI  BORSA  DI  STUDIO  PER 
SCUOLE  MEDIE  SUPERIORI    A.S.           2008/2009 
(DA PRESENTARSI ALL’UFFICIO PROTOCOLLO DEL COMUNE COMPILATA 
E FIRMATA, COMPLETA DELLA DOCUMENTAZIONE RICHIESTA,  ENTRO E 
NON OLTRE IL 01.10.2009 ) 
 
AL COMUNE DI  28077  - PRATO SESIA 
 
Il/La sottoscritto/a  _______________________________________________________________ 

nato/a il   __________________________  a   _________________________________________ 

Codice Fiscale ________________________________   ,  residente a PRATO SESIA  in 

Via/Piazza   ____________________________________________________________________   

n°   _____  dall’anno____________  

 

CHIEDE 

 

di essere  ammesso/a al concorso per l’assegnazione di borsa di studio per un importo pari ad € 
500,00 , sulla base dei risultati conseguiti nell’anno scolastico 2008/2009. 
 
 
 

Per l’effetto il/la sottoscritto/a dichiara che: 
 
 
 

A) Per lo studente attualmente iscritto al 2° -3° -4° -5° anno della scuola superiore  o iscritto al 1° 
anno di corso di laurea o istruzione superiore;   
 
Il sottoscritto   _____________________________________________   ha  frequentato nel 

passato anno scolastico 2008/2009 la classe ______ ª  della scuola  (nome e indirizzo della 

scuola):   

______________________________________________________________________________ 

 
ed al termine dello stesso anno scolastico è stato promosso alla classe   ___ ª   con i voti riportati in 
tabella, ad esclusione del voto di condotta e  di religione, come certificato dall’allegata 
documentazione; 

 MATERIA  VOTO   MATERIA  VOTO  
1   11   
2   12   
3   13   
4   14   
5   15   
6   16   
7   17   
8   18   
9   19   
10   20   

 
MEDIA FINALE  :___________/decimi 
 



VOTO DI CONDOTTA: __________ 
 
_____________________________________________________________________________ 
 

*  *  * 
 

IL/La sottoscritto/a dichiara, inoltre :   
- che il reddito  familiare imponibile lordo  per l’anno 2008 ammonta a €__________________pro-
capite  
 

Si allegano alla presente: 
 

• autocertificazione relativa alla residenza e alla composizione del nucleo familiare. 
 

•  copia modello 730/UNICO dei redditi di tutti i componenti il nucleo familiare 
 

• copai della pagella finale dell’ultimo anno scolastico 
 
 
 

Il sottoscritto, fatto edotto che le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi di quanto disposto dal 
codice penale e dalle leggi speciali in materia, conferma che quanto sopra dichiarato è veritiero. 
 

Data          ________________________ 
 

Telefono   ________________________ Firma        ___________________________________ 
 
 
 
 

*************************************************************************************************************** 

INFORMATIVA SULL’USO DEI DATI PERSONALI  – Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 30.6.2003 n. 196, ed in relazione ai Suoi dati che 
formeranno oggetto di trattamento, La informiamo di quanto segue:  
- il trattamento è indispensabile ai fini dell’erogazione della borsa di studio. E’ svolto da personale dell’Ente pubblico attuatore (Comune 

di Prato Sesia) – I dati, resi anonimi, potranno essere utilizzati anche per finalità statistiche (D.Lgs. 30.7.1999 n. 281). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MODULO PER LA RICHIESTA DI PARTECIPAZIONE 
ALL’ASSEGNAZIONE  DI  BORSA  DI  STUDIO  PER 
UNIVERSITARI     
(DA PRESENTARSI ALL’UFFICIO PROTOCOLLO DEL COMUNE COMPILATA 
E FIRMATA, COMPLETA DELLA DOCUMENTAZIONE RICHIESTA,  ENTRO E 
NON OLTRE IL 01.10.2009 ) 
 
AL COMUNE DI  28077  - PRATO SESIA 
 
Il/La sottoscritto/a  _______________________________________________________________ 

nato/a il   __________________________  a   _________________________________________ 

Codice Fiscale ________________________________   ,  residente a PRATO SESIA  in 

Via/Piazza   ____________________________________________________________________   

n°   _____  dall’anno____________  

 

CHIEDE 

 

di essere  ammesso/a al concorso per l’assegnazione di borsa di studio per un importo pari ad € 
500,00 , sulla base dei risultati conseguiti rispetto al piano di studi. 
 
 
 

Per l’effetto il/la sottoscritto/a dichiara : 
 

• di essere iscritto alla 
Facoltà____________________________________________dall’anno __________   

             presso l’Università di __________________________________________________ 
 
 

• di aver superato  alla data odierna n. ________________ esami  su un piano di studi che 
prevede n.________________esami totali  con i voti riportati in tabella,  come certificato 
dall’allegata documentazione; 

 
 

 
    

ANNO  
DI 

CORSO 

 
DENOMINAZIONE DEGLI INSEGNAMENTI 

 
  VOTO 

 
DATA 

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   



 
 

   

 
 
MEDIA VOTI RIPORTATI :___________ 
 
 
_____________________________________________________________________________ 
 

*  *  * 
 

IL/La sottoscritto/a dichiara, inoltre :   
- che il reddito  familiare imponibile lordo  per l’anno 2008 ammonta a €__________________pro-
capite  
 

Si allegano alla presente: 
 

• autocertificazione relativa alla residenza e alla composizione del nucleo familiare. 
 

•  copia modello 730/UNICO dei redditi di tutti i componenti il nucleo familiare 
 

• certificazione attestante gli esami dati e i voti riportati 
 

• copia del piano di studi dell’anno in corso e precedenti 
 
 
 

Il sottoscritto, fatto edotto che le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi di quanto disposto dal 
codice penale e dalle leggi speciali in materia, conferma che quanto sopra dichiarato è veritiero. 
 

Data          ________________________ 
 

Telefono   ________________________ Firma        ___________________________________ 
 
 
 
 

*************************************************************************************************************** 

INFORMATIVA SULL’USO DEI DATI PERSONALI  – Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 30.6.2003 n. 196, ed in relazione ai Suoi dati che 
formeranno oggetto di trattamento, La informiamo di quanto segue:  
- il trattamento è indispensabile ai fini dell’erogazione della borsa di studio. E’ svolto da personale dell’Ente pubblico attuatore (Comune 

di Prato Sesia ) – I dati, resi anonimi, potranno essere utilizzati anche per finalità statistiche (D.Lgs. 30.7.1999 n. 281). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
         IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
            F.to  L.Manuelli                                                                             F.to   P.Bossi 
_______________________                                                 ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il       14.8.09                    e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Municipale, li      14.8.09                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                               F.to   P.Bossi 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, li      10.8.09                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva 
in data          24.8.09                   essendo trascorsi dieci giorni dalla su indicata data di inizio 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134,3° comma del D.Lgs n. 267/2000-T.U. Leggi ordinam.EE.LL. 
 
 
Dalla Sede municipale, li_________________                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 


